
РЕШЕНИЕ
Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан четвертого созыва

г. Азнакаево № 52-11 от «26» октября 2021 года

О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «город Азнакаево» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденный решением Азнакаевского городского 
Совета Республики Татарстан от 15.03.2012 № 58-17 (в 
редакции решений от 06.12.2012 №82-23, от 22.10.2013 
№108-31, от 12.08.2014 №138-40, от 17.03.2016 №18-5, от
02.02.2017 №43-13, от 30.03.2018 №85-24, от 22.08.2018 
№105-27, от 22.10.2019 №148-36, от 22.10.2020 №10-2)

В связи с изменениями федерального и республиканского 

законодательства о местном самоуправлении, руководствуясь Уставом 

муниципального образования «город Азнакаево» Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан,

Совет города Азнакаево Азнакаевского муниципального района

решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «город Азнакаево» 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 

утвержденный решением Азнакаевского городского Совета от 15.03.2012 

№58-17 (в редакции решений от 06.12.2012 №82-23, от 22.10.2013 №108-31, 

от 12.08.2014 №138-40, от 17.03.2016 №18-5, от 02.02.2017 №43-13, от

30.03.2018 №85-24, от 22.08.2018 №105-27, от 22.10.2019 №148-36, от 

22.10.2020 №10-2) следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

« 1. К вопросам местного значения поселения относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, 

утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за



его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета 

поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 

поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения;

4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации;

5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;

6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах поселения и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 

парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве в границах поселения, организация дорожного 

движения, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

7) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 

условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 

жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

8) создание условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания населения в границах 

поселения;



9) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма в границах поселения;

10) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и 

развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих 

на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

11) участие в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

12) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

поселения;

13) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами 

связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

14) организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 

библиотек поселения;

15) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры;

16) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на 

территории поселения;

17) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в поселении;

18) обеспечение условий для развития на территории поселения 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий поселения;



19) создание условий для массового отдыха жителей поселения и 

организация обустройства мест массового отдыха населения, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам;

20) формирование архивных фондов поселения;

21) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов;

22) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства 

территории поселения, требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 

и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 

поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 

особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

поселения;

23) утверждение генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генеральных планов поселения документации по планировке территории, 

выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в 

границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением 

случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории поселения, 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 

поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 

земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях,



предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении 

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, установленными 

правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 

территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 

капитального строительства, установленными федеральными законами 

(далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), 

решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому 

назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения



в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации;

24) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление 

разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, 

расположенных на землях поселения;

25) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях поселения;

26) присвоение адресов объектам адресации, изменение, 

аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения, местного значения муниципального района), наименований 

элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, 

аннулирование таких наименований, размещение информации в 

государственном адресном реестре;

27) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

28) организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

29) создание, содержание и организация деятельности аварийно

спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 

территории поселения;

30) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

31) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

поселения, а также осуществление муниципального контроля в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения;



32) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, 

создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

33) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в поселении;

34) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 

водных объектов, информирование населения об ограничениях их 

использования;

35) осуществление муниципального лесного контроля;

36) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создание условий для деятельности 

народных дружин;

37) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке поселения сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции;

38) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 

жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по 

указанной должности;

39) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 

Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»;

40) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение 

открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного 

земельного участка в соответствии с федеральным законом;

41) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

поселения;

42) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ;



43) принятие решений и проведение на территории поселения 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости.».

1.2. Часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на:

1) создание музеев поселения;

2) совершение нотариальных действий, предусмотренных 

законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с 

реализацией прав местных национально-культурных автономий на 

территории поселения;

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 

отношений на территории поселения;

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по 

мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, 

находящихся на территории поселения;

7) создание муниципальной пожарной охраны;

8) создание условий для развития туризма;

9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а 

также созданным общероссийскими общественными объединениями 

инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 

ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации»;

consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EC57C7E9D83564DA52D5097EF8B45989C4BE238645DFC4A8B4DEAD30F024r8I


11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального 

жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования в соответствии с жилищным законодательством;

12) осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев, обитающими на территории поселения;

13) осуществление мероприятий в сфере профилактики 

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта;

15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 

2300-1 «О защите прав потребителей»;

16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности;

17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения».

1.3. Дополнить статьей 15.1 следующего содержания:

«Статья 15.1. Сход граждан

1. Сход граждан является формой непосредственного осуществления 

населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении 

местного самоуправления.

2. Сход граждан проводится в случаях, предусмотренных Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и в соответствии с Положением «О порядке 

подготовки проведения схода граждан в муниципальном образовании «город 

Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан» 

утвержденным решением Совета поселения.

consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EC57C6E4D23464DA52D5097EF8B45989D6BE7B8A45D6D9ACB6CBFB61B61C0CC76227709DBBAE068729r9I
consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EE59CEE4D73764DA52D5097EF8B45989D6BE7B8A45D7DBA8B0CBFB61B61C0CC76227709DBBAE068729r9I
consultantplus://offline/ref=620C58DE6BAA3DE3E94CE457BBB35098EC54C5E8D83464DA52D5097EF8B45989D6BE7B8A4E838BECE5CDAF38EC4905D968397229r8I


3. В случаях, предусмотренных статьей 25.1 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может 

проводиться:

1) в поселении по вопросу изменения границ поселения 

(муниципального района), в состав которого входит поселение, влекущего 

отнесение территории указанного поселения к территории другого поселения 

(муниципального района);

2) в соответствии с законом Республики Татарстан на части территории 

поселения, входящего в состав поселения, по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на данной части территории 

поселения;

4. Сход граждан может созываться Главой поселения либо по 

инициативе группы жителей поселения, обладающих избирательным правом, 

численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории поселения, входящего 

в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу 

введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются 

законом Республики Татарстан.

5. Количество подписей, которое необходимо собрать в поддержку 

инициативы проведения схода, составляет 5 процентов от числа граждан, 

обладающих избирательным правом, постоянно или преимущественно 

проживающие, зарегистрированные по месту жительства на территории 

поселения, но не может быть менее 25 подписей.

6. Сход граждан, созываемый Главой поселения, назначается 

постановлением Главы поселения, сход граждан, созываемый инициативной 

группой, назначается решением Совета поселения.

7. Жители поселения заблаговременно оповещаются о времени и месте 

проведения схода граждан, заблаговременно ознакамливаются с проектом 

муниципального правового акта и материалами по вопросам, выносимым на 

решение схода граждан, в соответствии с порядком, определенным в



Положении «О порядке подготовки проведения схода граждан в 

муниципальном образовании «город Азнакаево» Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан».

8. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины 

обладающих избирательным правом жителей поселения (либо части его 

территории). В случае, если в поселении отсутствует возможность 

одновременного совместного присутствия более половины обладающих 

избирательным правом жителей данного поселения (либо части его 

территории), сход граждан в соответствии с Уставом поселения проводится 

поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о 

проведении схода граждан в порядке, утвержденном Положением о порядке 

подготовки и проведения схода граждан в поселении. При этом лица, ранее 

принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в 

голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, 

если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

9. Решения, принятые на сходе, являются муниципальными правовыми 

актами, подписываются Главой поселения и подлежат включению в регистр 

муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан.».

1.4. Часть 11 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«11. По проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и



застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»

1.5. В статье 39 пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;».

1.6. В статье 44 пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;».

1.7. В статье 47:

а) в пункте 3 части 1:

- абзац девять изложить в следующей редакции:

«- создает, развивает и обеспечивает охрану лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также



осуществляет муниципальный контроль в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

- дополнить абзацами тринадцать - шестнадцать следующего 

содержания:

«- участвует в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ;

- принимает решения и проводит на территории поселения 

мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направляет сведения о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости;

- принимает решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление 

разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, 

расположенных на землях поселения;

- осуществляет мероприятия по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях поселения;»;

б) пункт 5 части 1 дополнить абзацем девять следующего содержания:

«- осуществляет в ценовых зонах теплоснабжения муниципального

контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией 

мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения 

надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и 

определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, 

установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»»;

в) абзац три пункта 6 части 1 изложить в следующей редакции:

«- осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства 

территории поселения, требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур



и предоставляемых услуг, организует благоустройство территории поселения 

в соответствии с указанными правилами, а также организует использование, 

охрану, защиту, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах поселения;»;

г) пункт 7 части 1 дополнить абзацем восемнадцать следующего 

содержания:

«- осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения.»;

д) абзац шесть пункта 10 части 1 изложить в следующей редакции:

«- осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных 

дорог местного значения в границах поселения и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществляет 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

поселения, организует дорожное движение, а также осуществляет иные 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации;»;

е) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Исполнительный комитет поселения является органом, 

уполномоченным на осуществление муниципального контроля.

К полномочиям Исполнительного комитета поселения в области 

муниципального контроля относятся:

1) организация и осуществление муниципального контроля на 

соответствующей территории. Перечень видов муниципального контроля и 

органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, 

ведется в порядке, установленном Советом поселения;



2) организация и осуществление регионального государственного 

контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены 

органы местного самоуправления;

3) разработка административных регламентов осуществления 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, 

разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, 

утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти 

Республики Татарстан, административных регламентов осуществления 

регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по 

осуществлению которого наделены органы местного самоуправления. 

Разработка и принятие указанных административных регламентов 

осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами 

Республики Татарстан;

4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, 

законами и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан 

полномочий.

Функции по непосредственному осуществлению муниципального 

контроля могут быть возложены на органы Исполнительного комитета 

поселения в соответствии с правовыми актами, определяющими статус таких 

органов.

Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации».».

1.8. Статью 51 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) обязан сообщить в письменной форме Главе поселения о 

прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении 

гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на



жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало 

известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения 

гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного 

государства либо получения вида на жительство или иного документа, 

предусмотренного настоящим пунктом.».

1.9. В статье 52 пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:

«11) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;».

1.10. В части 2 статьи 88 слово «его» исключить, дополнить словами 

«уведомления о включении сведений об Уставе поселения, решения Совета 

поселения о внесении изменений в Устав поселения в государственный 

реестр уставов муниципальных образований Республики Татарстан, 

предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 

года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований».».



2. Установить что абзацы двадцать семь, двадцать восемь пункта 1.1, 

абзацы восемь, девять пункта 1.7 настоящего решения вступают в силу с 01 

января 2022 года.

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее 

решение путем размещения на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, официальном 

сайте Азнакаевского муниципального района в информационно

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http:// 

aznakayevo.tatarstan.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Азнакаевского городского Совета по вопросам

этике и местному самоуправлению.

М.З.Шайдуллин

http://pravo.tatarstan.ru

